
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

Oggetto: TURP/2022 - Rigetto della richiesta di compenso per la redazione della scheda AeDES con esito 

“A” ai sensi dell’art. 118, del Testo Unico Ricostruzione Privata e ss.mm.ii.. – ID pratica 62 – 

beneficiario Ing. VERZASCHI FRANCO 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

VISTA l’istanza di richiesta di contributo: 

Ordinanza di riferimento Testo Unico Ricostruzione Privata e ss.mm.ii. 

Tipo di richiesta compenso la redazione della scheda AeDES con esito “A” 

Protocollo RA n. 0340441/19 del 04/12/2019 

Soggetto richiedente Ing. VERZASCHI FRANCO 

Comune edificio PIZZOLI 

 

VISTI 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 229/2016 e ss.mm.ii. recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016”; 

- l’art. 3, comma 1, del menzionato decreto che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istitu-

zione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 

comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’art. 12 del menzionato decreto legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

- l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune deno-

minato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di conces-

sione dei contributi della ricostruzione; 

CONSIDERATO CHE 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, 

del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di 

funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 

17/10/2016, n.189; 

  

Decreto n. 465 del 06-03-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO CHE 

- la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità corrente 

con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del Presidente della 

Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 

2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2023; 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata prorogata 

al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

RICHIAMATA 

- l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così come formu-

lata, da ultimo con il decreto direttoriale numero 1351 del 30/06/2023; 

VISTI 

- l’art. 118 comma 3 il quale prevede la corresponsione di un contributo, al netto dell’IVA e dei versamenti previ-

denziali, per l’attività di redazione della scheda AeDES o GL-AeDES e della perizia giurata con esito di agibilità 

“A” e l’Allegato 11 “Liquidazione del compenso dovuto al professionista …(omissis) …e criteri di determina-

zione dell’importo in caso di edificio classificato come agibile” al Testo Unico della ricostruzione privata, appro-

vato con l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 15 dicembre 2022 n. 130 “Approvazione del 

Testo unico della ricostruzione privata”; 
 

VISTI  

- la richiesta di integrazione ns. prot. Unico RA 0407860/23 del 05/10/2023; 

- la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ns. prot. Unico RA 0442073/23 del 30/10/2023; 

RILEVATO il mancato riscontro alla richiesta di integrazione documentale e alla comunicazione dei motivi ostativi 

all’accoglimento della domanda di contributo di cui all’oggetto; 

 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

DECRETA 

sulla scorta dell’istruttoria svolta da parte dell’ufficio competente: 

- di rigettare la domanda di contributo per l’attività di redazione della scheda Aedes e della perizia giurata con 

riferimento ad edifici classificati come agibili con scheda AeDES “A” a seguito di redazione di perizia giurata da 

parte del tecnico incaricato, a favore di Ing. VERZASCHI FRANCO ns. prot. Unico RA 0340441/19 del 

04/12/2019; 

- di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 3 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs 104 del 02/07/2010) oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (DPR 1199 

del 24/11/1971); 

- di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico 

incaricato, mediante procedura informatica; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 6 marzo 2024 

L’istruttore amministrativo 

Dott.ssa Angela Maria Cinelli 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

L’istruttore tecnico e responsabile dell’ufficio di 

supporto alle attività di gestione 

Ing. Iunior Luca Centofanti 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


